UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

EDITAL N° 01/2021
SELEÇÃO PARA MONITORIA – PID/CAD

A Chefe do Departamento de Letras Vernáculas da Universidade Federal do Ceará (UFC), usando as
atribuições que lhe foram conferidas na Portaria de Nº 3187/PROGEP/UFC, do dia 26 de outubro de
2020, torna público o RESULTADO DA PRIMEIRA FASE DA SELEÇÃO PID 2021:
:

01. Linguística - Funcionalismo:

Matrícula Resultado da 1ª
fase/Prova Escrita

Status

415592 7,0 APROVADO(A)

428115 7,1 APROVADO(A)

402080 7,0 APROVADO(A)

02. A Língua Portuguesa nas Trilhas da Internacionalização:

Matrícula Resultado da 1ª
fase/Prova Escrita

Status

406621 9,5 APROVADO(A)

478904 7,0 APROVADO(A)

402816 8,0 APROVADO(A)

433502 7,0 APROVADO(A)

401214 - DESCLASSIFICADO

470495 - DESCLASSIFICADO

0327973 7,5 APROVADO(A)

497632 - DESCLASSIFICADO

495226 8,5 APROVADO(A)

428999 - DESCLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

501065 - DESCLASSIFICADO

03. A Articulação de Linguagens em Textos Sincréticos:

Matrícula Resultado da 1ª
fase/Prova Escrita

Status

407470 9,7 APROVADO(A)

413420 8,5 APROVADO(A)

399699 8,7 APROVADO(A)

496600 8,9 APROVADO(A)

04. Estudo da Frase em Língua Portuguesa - uma abordagem integradora:

Matrícula Resultado da 1ª
fase/Prova Escrita

Status

471554 7,0 APROVADO(A)

430386 - DESCLASSIFICADO

477856 7,5 APROVADO(A)

05. Laboratório de Letramentos e Escrita Acadêmica (Projeto LEA):

Matrícula Resultado da 1ª
fase/Prova Escrita

Status

470989 3,3 DESCLASSIFICADO

482087 7,1 APROVADO(A)

471570 4,8 DESCLASSIFICADO

398247 10,0 APROVADO(A)

493898 5,0 DESCLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

401341 3,2 DESCLASSIFICADO

476209 7,3 APROVADO(A)

495039 3,0 DESCLASSIFICADO

496880 5,0 DESCLASSIFICADO

06. Estudos Fonéticos e Fonológicos do Falar do Nordeste:

Matrícula Resultado da 1ª
fase/Prova Escrita

Status

493472 7,8 APROVADO(A)

408644 4,0 DESCLASSIFICADO

494773 9,5 APROVADO(A)

482203 7,0 APROVADO(A)

473671 8,1 APROVADO(A)

495827 8,4 APROVADO(A)

428976 - DESCLASSIFICADO

495165 9,3 APROVADO(A)

400676 - DESCLASSIFICADO

433834 - DESCLASSIFICADO

495608 9,0 APROVADO(A)

473675 - DESCLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

07. Língua Portuguesa: Texto e Discurso:

Matrícula Resultado da 1ª
fase/Prova Escrita

Status

420673 8,8 APROVADO(A)

484994 - DESCLASSIFICADO

471625 9,3 APROVADO(A)

413471 9,7 APROVADO(A)

386448 - DESCLASSIFICADO

470637 8,0 APROVADO(A)

478905 7,6 APROVADO(A)

08. Colega ajudando colega - a iniciação à docência em fonologia:

Matrícula Resultado da 1ª
fase/Prova Escrita

Status

472157 8,8 APROVADO(A)

471378 - DESCLASSIFICADO

473735 5,7 DESCLASSIFICADO

471300 4,0 DESCLASSIFICADO

09. Monitoria em Introdução à Linguística:

Matrícula Resultado da 1ª fase/Prova
Escrita

Status

470018 7,0 APROVADO(A)

494126 - DESCLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

479237 - DESCLASSIFICADO

470099 8,5 APROVADO(A)

499397 - DESCLASSIFICADO

497457 8,5 APROVADO(A)

496727 9,0 APROVADO(A)

472661 - DESCLASSIFICADO

476842 - DESCLASSIFICADO

496416 - DESCLASSIFICADO

495993 - DESCLASSIFICADO

493847 9,5 APROVADO(A)

496610 - DESCLASSIFICADO

506223 4,0 DESCLASSIFICADO

496696 5,0 DESCLASSIFICADO

408641 7,0 APROVADO(A)

471564 9,0 APROVADO(A)

482226 - DESCLASSIFICADO

495846 7,0 APROVADO(A)

496291 - DESCLASSIFICADO

379261 4,0 DESCLASSIFICADO

496785 - DESCLASSIFICADO

OBS: Serão considerados aprovados os candidato/alunos que obtiverem nota igual ou maior que 7
(sete) na prova escrita.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

Fortaleza, 22 de abril de 2021.